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Abstrakt

Invazivní rostliny kolonizací nových biotopů mění tamní diverzitu a abundanci nativních

druhů. Změny se však netýkají jen vegetace, ale jsou patrné i na jednotlivých úrovních

abiotické a biotické složky invadovaného území.

Cílem mé práce je nejen shrnout dosavadní poznatky o vlivu invazivních rostlin na

vegetaci, ale také poukázat na možnou regeneraci vegetace a směr její sukcese po odstranění

invazivních rostlin. Současně představím jednotlivé faktory, které proces regenerace limitují

a dále typy managementu, které se pro kontrolu invazivních rostlin používají. Dále popisuji

biologii, ekologii a invazní historii vrbovky žláznaté (Epilobium ciliatum spp. adenocaulon),

kterou chci využít jako modelovou rostlinu pro svou budoucí práci. V neposlední řadě zmíním

experimentální metody, jež se při studiu regenerace invadovaných území používají a možnost

využití invazivních rostlin pro regeneraci degradovaných půd.

Klíčová slova: invazivní rostliny, management, regenerace, sukcese, vrbovka žláznatá,

Epilobium ciliatum

Abstract

Invasive plants change local diversity and abundance of native plant species in the invaded

area. However, changes are not visible only in vegetation, but also on single levels of abiotic

and biotic characteristics of the invaded area.

The aim of the thesis is not only to summarize current knowledge about the impact of

invasive plants on vegetation, but also point out possible recovery of the vegetation and the

direction of its succession after the removal of invasive plants. I present factors which limit

the recovery of vegetation and types of management used for control of invasive species.

I also describe biology, ecology and invasive history of fringed willowherb (Epilobium

ciliatum spp. adenocaulon) which I want to use as a model plant for my future thesis. Finally,

I mention experimental methods that are used for studying regeneration of invaded areas and

the possibility of using invasive plants for regeneration of degraded soils.

Key words: invasive plants, management, recovery, succession, fringed willowherb,

Epilobium ciliatum
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1. Úvod
Invazivní rostliny způsobují ekologické a ekonomické problémy, a to v globálním měřítku.

Jejich introdukce probíhá zejména antropogenně. Díky tomu jsou schopny překonávat

geografické bariéry a šířit se napříč kontinenty. Taxony, které jsou schopny zdolat abiotické

a biotické podmínky v novém areálu, mění složení a strukturu zdejšího společenstva. Invaze

je u některých druhů spojena se zásahem do struktury ekosystému a změnami v půdních

vlastnostech, od biochemických až po geomorfologické. K tomu používají specifické

strategie, kterými na původní druhy působí přímo nebo nepřímo. Pokud je invazivní druh

schopný na invadovaném území udržovat velikost své populace, začlení se do místní flóry

a stane se tak její nedílnou součástí (Richardson et al., 2000; Hulme et al., 2010).

Z výše uvedených faktů je zřejmé, že problematiku invazivních rostlin nelze podceňovat.

Proto se vládní i nevládní organizace po celém světě zabývají otázkou, jakým způsobem tento

problém řešit. Management invazivních rostlin zahrnuje tři kroky, které směřují k regeneraci

ekosystému a obnově jeho biodiverzity a funkcí. Prvním krokem je prevence, kdy se různými

metodami shromažďují informace o potenciálně invazivních druzích a možnostech jejich

introdukce. Prevence je důležitá zejména u těch druhů, které se vysazují jako okrasné rostliny

v zahradách a u nichž hrozí nekontrolované šíření do okolí. Druhý krok, eradikace, již reaguje

na druhy v invazivním stadiu. Úspěšnost eradikace se snižuje s prodlužující se dobou

rostlinné invaze, a proto je třeba zareagovat co nejdříve. Jednorázovou eradikací však

management na invadovaném místě zpravidla nekončí a musí směřovat ke třetímu kroku, a to

kontrole invazivního druhu a invadovaného území (Hulme, 2006).

Regenerace vegetace je zčásti limitována svou schopností resilience, dalším faktorem je

však bezesporu zvolený management. Plánování odpovídajícího managementu se neobejde

bez důkladného prostudování biologie invazivního druhu, invazivní historie a vlivu

na ekosystém (Marková & Hejda, 2011).

Cílem této práce je na základě prostudované odborné literatury zabývající se

problematikou invazivních rostlin shrnout jejich přímý i nepřímý vliv na původní biotu. Dále

se zaměřím na eradikační a kontrolní techniky invazivních rostlin a poukážu na možnost

regenerace invadovaného ekosystému po jejich aplikaci i s faktory, které regeneraci limitují.
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V následujících kapitolách zmíním experimentální metody, jež se pro zhodnocení

eradikačních technik používají a možnost využití invazivních rostlin po zlepšení půdních

vlastností degradovaných půd. Na závěr představím biologii, ekologii a invazní historii

vrbovky žláznaté (Epilobium ciliatum spp. adenocaulon), druhu rozšířeném v České republice

a možné cíle navazující diplomové práce.
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2. Rostlinné invaze

2.1 Fáze rostlinné invaze

Invazivní rostlinou nazýváme druh, který je schopen měnit charakter a složení ekosystému.

Tyto druhy překonávají při invazi abiotické i biotické bariéry. Invaze probíhá ve třech

stádiích- introdukce, invaze a naturalizace. Prvním stádiem je introdukce, kdy se invazivní

druhy ze svého původního areálu dostanou do areálu nového, uchytí se a vyrostou v dospělé

jedince. Introdukce druhů většinou probíhá přispěním lidské aktivity, proto jsou schopny

překonávat velké geografické rozdíly. Následnou reprodukcí a zvýšením populace přechází do

stadia invaze. Některé druhy přežívají v invadovaných místech jen dočasně a jsou do jisté

míry závislé na opětovné introdukci dalších jedinců pro jejich delší setrvání. Druhy, které jsou

schopny udržovat si velikost své populace, se začlení do místní flóry a stanou se její nedílnou

součástí. K tomu dojde pouze za předpokladu, že environmentální a jiné bariéry nebudou

rostlině bránit v jejím rozmnožování a přežití. V tomto stadiu považujeme takové druhy

za zdomácnělé (Richardson et al., 2000).

2.2 Vlastnosti invazivních rostlin
Pravděpodobněji se stanou invazní ty druhy, které se vyskytují ve více typech stanovišť

s vyšší lokální abundancí a větší tolerancí k různým typům klimatu. Kromě popsaných

ekologických aspektů prostředí se na pravděpodobnosti invaze nepřímo podílí i biologické

vlastnosti samotného druhu. Dlouhá doba kvetení, jednoletá životní forma, více stupňů ploidie

a využití širšího spektra vektorů při svém šíření, dávají druhu větší šanci pro úspěšnou invazi

(Pyšek et al., 2009).

Srovnáním genomu naturalizovaných druhů a neinvazivních druhů ze stejných rodů

pomocí metody průtokové cytometrie bylo zjištěno, že genom naturalizovaných je

prokazatelně menší. Tato vlastnost může hrát roli v úspěšném úchytu rostliny v nových

podmínkách a její naturalizaci, ale nemusí zvýšit samotný invazní potenciál (Kubešová et at.,

2010). Pravděpodobnost úspěšné kolonizace nového území je také podmíněna funkční

odlišností mezi invazivním a domácím druhem. Výsledky ukazují, že čím víc se po funkční

stránce invazivní druhy liší od druhů domácích, tím je vyšší pravděpodobnost, že zaberou

prázdnou niku, kterou by domácí druhy nebyly jinak schopny obsadit (Hejda & de Bello,

2013).

Invazivní rostliny většinou nejsou dominantní ve svém původním areálu, ale dokážou

kompetitivně vyloučit druhy domácí a tím snížit diverzitu a abundanci původní bioty v areálu

nově invadovaném. Některé invazní druhy nemusí ovlivňovat jen domácí druhy, ale jsou
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schopny vytlačovat i nepůvodní druhy a hojně rozšířené plevele (Pyšek & Hejda, 2009).

Invazivní druhy jsou na novém místě labilní a stále se adaptují na lokální podmínky, takže

svůj invazivní potenciál mohou uplatňovat postupně i mnoho let po své introdukci. Ke

změnám dochází vždy alespoň v jednom fenotypovém znaku a tyto změny nejsou

konzistentní, ale fluktuují v čase jako odpověď na různé selektivní síly. Tím směřují

k diverzifikaci a pomáhají druhu k dalšímu šíření a kolonizaci nových biotopů (Flores-

Moreno et al., 2014).

Invazivní rostliny mohou přímo kompetovat s původními druhy o živiny, světlo, prostor či

opylovače. Pro některé druhy je typické vylučování kořenových exudátu a toxinů, které se

považují za „novou zbraň“ při invazích (Callaway & Ridenour, 2004). Za úspěchem

invazivních rostlin také může stát jejich schopnost měnit strukturu vegetace nepřímo, a to


[…]


buď ve formě horizontálního nadzemního stonku, větvícího se sympodiálně, nebo ve formě

turionů (Klimešová & Klimeš, web 1). Obnovovací orgány vznikají většinou v době kvetení

či po odkvetení koncem léta nebo na podzim. Oddělením od mateřské rostliny se díky

adventivním kořenům osamostatňují a dávají vzniknout novým rostlinám (Slavík, 1997).

Horizontální nadzemní stonek zabezpečuje zakořenění v půdě a zprostředkovává spojení mezi

potomstvem rostliny. Stonek slouží jako zásobní orgán a jeho internody jsou dlouhé. Turion

je specializovaný pupen sloužící k přezimování, tvořený těsně uspořádanými listy, které jsou

bohatě zásobeny živinami. Turion se vyvíjí axilárně nebo apikálně, prochází vegetačním

klidem a pro jeho zakořenění je třeba vernalizace (Klimešová & Klimeš, web 1). Turiony

mohou být odděleny nezávisle od mateřské rostliny a jsou snadno šiřitelné zvířaty nebo

lidskou aktivitou (Whitehead, 1996).

11.5 Invazní historie
Původní areál vrbovky žláznaté je v Severní Americe, kde se vyskytuje s výjimkou

centrální části od Aljašky a severní Kanady až po jih Mexika. Jako adventivní rostlinu ji lze

nalézt téměř po celém světě, od Jižní Ameriky až po východní Asii a Austrálii (Slavík, 1997).

11.6 Rozšíření v Evropě a České republice
V Evropě se jedná o invazivní neofyt, v záznamech prvně uveden v roce 1889 v Anglii.

K první vlně invaze došlo zejména v severských státech, odkud se na začátku 20. století

vrbovka rozšířila na jih. V okolních státech ČR byla zaznamenána poprvé v Polsku, a to

v roce 1917 a posléze v Německu v roce 1927. Z Polska také nejspíš druh pronikl na naše

území, nejstarší doklad o jeho výskytu pochází z roku 1927. Jeho expanze nastala hlavně

v druhé polovině 20. století, kdy se druh rozšířil téměř po celé republice (Slavík, 1997).
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Za úspěšnou invazí stojí velká produkce semen, jejich šíření způsobem anemochorie, velká

ekologická plasticita a široká ekologická valence (Slavík, 1997; Krajšek & Jogan, 2004).

I přes nedostatečné množství herbářových dokladů a literárních zdrojů, mapující rychlost

a způsob expanze toho druhu na našem území, je však jisté, že od 70. let 20. století patří

vrbovka žláznatá na našem území k nejhojnějšímu rodu Epilobium. V některých přirozených

stanovištích funguje díky své intenzivní reprodukci jako vegetační subdominanta a na vlhčích

místech v posledních desetiletích vytlačuje domácí druh Epilobium roseum (Slavík, 1997).

Obr. 3: Výskyt vrbovky žláznaté podle záznamů v ND OP, (c) AOPK ČR, Nálezová databáze

ochrany přírody (web 2)
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12. Závěr
V závěru své práce shrnu hlavní poznatky získané rešerší na téma invazivní ekologie.

Invazivní rostliny bývají silnějšími kompetitory o zdroje, také jsou schopny měnit půdní

vlastnosti jak po biotické, tak po abiotické stránce. Některé druhy jsou schopny zvyšovat svůj

invazní potenciál vylučováním alelochemikálií, které přímo inhibují růst domácích rostlin,

nebo modifikují půdní biotickou složku. Díky uvedeným vlastnostem se stávají invazivní

rostliny na invadovaném území dominantní a vytlačují jak domácí druhy, tak i další

nepůvodní druhy či plevele. Tímto způsobem snižují diverzitu původních rostlinných druhů

a ovlivňují celkové fungování ekosystému.

Právě tato skutečnost vede k potřebě tomuto scénáři preventivně předcházet. Prevence je

však spojena zejména s pěstovanými okrasnými druhy, u nichž hrozí jejich rozšíření do okolí.

Většinou se ekologové zabývají myšlenkou, jak tyto druhy odstranit. Odstranit požadovaný

druh lze chemicky, mechanicky nebo biologicky a každá z těchto metod má své výhody

a nevýhody. Vždy je také nutné odpovídající management promyslet v kontextu invazivní

historie a biologie samotného invazivního druhu. Potenciální regenerace invadované vegetace

závisí na mnoha faktorech, například na délce času, během kterého bylo dané území

invadováno, persistenci semenné banky domácích druhů nebo invazivním druhem

zanechaných biologických či chemických půdních legacies. Právě zmíněný legacy effect

ztěžuje rekolonizaci jak původních domácích rostlinných druhů, tak i dalších půdních

mikroorganismů. V takovém případě pak management nekončí odstraněním invazivní rostliny

a je třeba dále kontrolovat nejen zanechané legacies, ale i možnou rekolonizaci odstraněného

invazivního druhu. I přesto, že invazivní druhy jsou reálnou hrozbou pro osobitost

ekosystému, jejich schopnosti měnit chemické a fyzikální vlastnosti půdy, které se obvykle

považují za negativní, lze využít pro zlepšení degradovaných půd. Vysazené, předem určené

invazivní druhy, mohou připravit lepší podmínky pro úspěšný úchyt druhů domácích.

Dále jsem se zabývala metodikou removal experiments, které se používají k posouzení

vlivu invazivních rostlin na původní biotu a její potenciální regeneraci. V experimentech se

porovnávají invadované a neinvadované plochy s plochami, kde došlo k odstranění

invazivního druhu.

Poslední téma mé práce bylo shrnutí biologie, ekologie a invazivní historie vrbovky

žláznaté, na našem území rozšířeného druhu. Tyto znalosti spolu s porozuměním

problematiky invazivních rostlin v širším kontextu mi pomohou zaměřit se na zmiňovaný

studovaný druh, vrbovku žláznatou, v navazující diplomové práci.
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