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Autor: Lucie Pojslová

Název práce: Regenerace vegetace po odstranění invazních rostlin

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout existující poznatky o možnostech regenerace vegetace po
odstranění invazních druhů a představit modelový druh využívaný v plánované
diplomové práci.

Struktura (členění) práce:

Práce je jasně a přehledně členěna a shrnuje velké množství relevatních informací
k tématu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila velké množství relevatní literatury, kterou vhodně cituje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá. Formulace jsou jasné. Práce neobsahuje překlepy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce jednoznačně splnila své cíle a navrhuji ji hodnotit stupněm 1.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 1. 6. 2016. Podepsaný předejte osobně Kodulce
při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf